Дело 1-459/2023

УИД 47RS0№-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург «14» сентября 2023 года

Фрунзенский районный суд Санкт–Петербурга в составе:

председательствующего судьи Исправниковой Н.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Зыбина В.Е., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Душечкиной Е.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину:

в период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, умышлено, действуя в целях материального обогащения, безвозмездно приобрел путем находки принадлежащую П1 банковскую карту ПАО Банк «ВТБ» №, счет №, открыт в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя П1, которая для последнего материальной ценности не представляет. После чего в период времени с 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в магазинах 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя в целях материального обогащения, с умыслом, направленным на хищение чужого имущества, используя вышеуказанную банковскую карту П1, имея доступ к вышеуказанному банковскому счету, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО Банк «ВТБ» №, открытого на имя П1, денежные средства принадлежащие последнему путем совершения покупок с использованием терминалов безналичной оплаты покупок:

-ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут магазин «Дикси» («DIXY-78646D») на сумму 39 рублей 99 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 45 минут парикмахерская 

<

данные изъяты> на сумму 250 рублей, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут магазин «Эльдорадо» («ELDORADO») на сумму 899 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту на сумму 799 рублей магазин «Эльдорадо» («ELDORADO»), расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут на сумму 699 рублей магазин «ДНС» («DNS»), расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут магазин «Тсен» («TSEH 85») на сумму 85 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут магазин «Дикси» («DIXY№») на сумму 589 рублей 48 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут магазин «Градусы Всего Мира» («GRADUSY VSEGO MIRA») на сумму 476 рублей 30 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту магазин «Продукты» («MAGAZIN PRODUKTY») на сумму 20 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты магазин 

<

данные изъяты> на сумму 660 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут магазин «Дикси» («DIXY-№ на сумму 664 рубля 60 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут аптека «Апрель» («АРТЕКА APREL») на сумму 562 рубля, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут магазин «Табачная Лавка» («ZHURUKHIN АА») на сумму 300 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минут магазин «Градусы Всего Мира» («GRADUSY VSEGO MIRA») на сумму 758 рублей 06 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут магазин «Градусы Всего Мира» («GRADUSY VSEGO MIRA») на сумму 274 рубля 98 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 963 рубля 59 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 306 рублей 79 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 166 рублей 89 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут закусочная «ДКС» («DKC») на сумму 209 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут закусочная «ДКС» («DKC») на сумму 60 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут оплата за проезд в общественном транспорте «GORELECTROTRANS» на сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут магазин «Табачная Лавка» («ZHURUKHIN АА») на сумму 900 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут магазин «Табачная Лавка» («ZHURUKHIN АА») на сумму 900 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минут магазин «Табачная Лавка» («ZHURUKHIN АА») на сумму 900 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минут магазин «Табачная Лавка» («ZHURUKHIN АА») на сумму 294 рубля, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 163 рубля 90 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты парикмахерская («PARIKMAKHERSKAYA») на сумму 300 рублей, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут 

<

данные изъяты> на сумму 280 рублей, расположенная по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут магазин 

<

данные изъяты> на сумму 250 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут бар 

<

данные изъяты> на сумму 495 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут бар 

<

данные изъяты> на сумму 299 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуты магазин «Продукты» («MAGAZIN PRODUKTY») на сумму 800 рублей, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 12 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 389 рублей 45 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 678 рублей 99 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 613 рублей 26 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес>

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту магазин «Дикси» («DIXY-№») на сумму 600 рублей 90 копеек, расположенный по адресу: 

<

адрес> расплатился вышеуказанной банковской картой в терминалах безналичной оплаты покупок. С места преступления ФИО2 с похищенным имуществом и денежными средствами скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил П1 значительный материальный ущерб на общую сумму 16 708 рублей 18 копеек.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, действуя в целях материального обогащения, с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО Банк «ВТБ» №, открытого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя П1, денежные средства в общей сумме 16 708 рублей18 копеек, принадлежащие последнему, чем причинил П1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления при установленных судом обстоятельствах признал полностью, раскаялся в содеянном, указал, что в обвинительном заключении верно указаны место, время и способ совершенного преступления, доказательства, представленные стороной обвинения, не оспаривал. 

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

- протоколом принятия устного заявления от П1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с принадлежащего ему банковского счета ПАО Банк «ВТБ» № денежные средства в сумме 16 708 рублей18 копеек (л.д. 14)

- показаниями потерпевшего П1, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, согласно которым им был открыт банковский счет в банке 

<

данные изъяты> № и получена банковская карта №. Данную карту он утерял, обратился в банк на перевыпуск карты, ему была выпущена новая карта с номером № того же банка. Эту карту он также потерял, им также была перевыпущена новая карта того же банка №. Эту карту он также утерял, как и первые две. Им была перевыпущена новая карта, которую он получил в 

<

адрес>, в отделении 

<

данные изъяты> с номером №, данную карту он не терял. Он хотел купить бензин на заправочной станции, но на счете карты не было денежных средств, хотя там должно было быть около 90000 рублей. Он обратился в банк, где выяснилось, что предыдущие карточки не заблокированы. Он получил распечатку о движении денежных средств по его счету и выяснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, путем совершения покупок в различных магазинах 

<

адрес> совершало оплату покупок, используя денежные средства с его счета. Всего с банковского счета были похищены денежные средства на общую сумму 89069 рублей 65 копеек. ДД.ММ.ГГГГ им была осуществлена последняя банковская операция в 17 часов 51 минуту на сумму 97 рублей 78 копеек, после чего он утерял банковскую карту. Хищением денежных средств с банковского счета банковской карты ПАО Банк «ВТБ» №, оформленной на его имя в сумме 16 708 рублей 18 копеек является для него значительным. (л.д. 72-74)

- показаниями свидетеля С4, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, она на автобусной остановке около 

<

данные изъяты> обнаружила утерянную банковскую карту ПАО «ВТБ», забрала данную карту себе, так как увидела, что данной банковской картой можно осуществлять покупки без ввода пин кода до 1000 рублей, рассказала сыну и супругу, что карту она нашла на остановке, и они знали, что данная банковская карта ей не принадлежит, Через день или два она пошла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты питания. Далее она неоднократно в различные дни, ходила в различные магазины, расположенные во 

<

адрес> и приобретала товары на сумму до 1000 рублей. После ДД.ММ.ГГГГ она подумала, что карту она потеряла, так как она пропала, позднее ей стало известно, что банковской картой ПАО «ВТБ» пользовался ее сын ФИО3 (л.д. 77-80),

- показаниями свидетеля С5, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что он трудоустроен в парикмахерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: Санкт

<

адрес> В обязанности сотрудников парикмахерской не входит установление принадлежности банковской карты клиенту, поэтому имеется возможность оплаты чужой картой. В парикмахерской можно расплачиваться как наличным, так и безналичным расчетом. Поскольку в парикмахерской было много покупателей, он их не запоминает. (л.д. 89-90)

- показаниями свидетеля С6, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что она трудоустроена в аптеке «Апрель» (ООО «Аптечный склад «Тверь»») расположенной по адресу: 

<

адрес> За смену через магазин проходит большое количество покупателей. Она не запоминает покупателей. В ее обязанности не входит удостоверяться принадлежит ли банковская карта покупателю или нет. В магазине можно оплачивать товар как наличным так и безналичным расчетом.(л.д. 112-113)

- показаниями свидетеля С7, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что она трудоустроена в магазине «Табачная Лавка» (ИП «С1») расположенная по адресу: 

<

адрес> За смену через магазин проходит большое количество покупателей. Она не запоминает покупателей. В ее обязанности не входит удостоверяться принадлежит ли банковская карта покупателю или нет. В магазине можно оплачивать товар как наличным так и безналичным расчетом.(л.д. 117-118)

- показаниями свидетеля С2, оглашенными в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, из которых следует, что он трудоустроен в рюмочной 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> В баре имеется банковский терминал для оплаты банковскими картами. В обязанности сотрудников бара не входит проверка принадлежности банковской карты посетителю. Через заведение проходит большое количество посетителей, которых он не запомнил. (л.д. 129-130)

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей, признанных вещественными доказательствами, согласно которому, осмотрены выписки по счету банковской карты ПАО Банк «ВТБ» № оформленной на имя П1. На первом листе данной выписки написано: «П1, номер карты №, период ДД.ММ.ГГГГ-11.08.2022», в которой отображены на следующие банковские операции:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 26 минут «VB24» на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 19 минут «FAVORIT» на сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут «MAGAZIN SMAJLIK» на сумму 80 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут «VERNYI» на сумму 34 рубля 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 51 минуту «MAGNIT ММ PYATIKLASHKA» на сумму 97 рублей 78 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 27 минут «MAGNIT ММ SOLNOK» на сумму 590 рублей 23 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 36 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 376 рублей 06 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 206 рублей 32 копейки; -ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 58 минут «DIXY-78646D» на сумму 818 рублей 18 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты «DIXY-№ на сумму 734 рубля 02 копейки;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 24 минуты «DIXY-№ на сумму 419 рублей 80 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут «DIXY-№ на сумму 29 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут «DIXY-№ на сумму 29 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут «DIXY-№ на сумму 149 рублей 90 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты «FixPrice №» на сумму 485 рублей 50 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты «FixPrice №» на сумму 361 рубль 30 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут «SEMISHAGOFF» на сумму 560 рублей 20 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут «SEMISHAGOFF» на сумму 319 рублей 96 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 51 минут «SEMISHAGOFF» на сумму 585 рублей 16 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 11 минут «b2к1» на сумму 194 рубля 00 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минут «SUKHOFRUKTY» на сумму 509 рублей 00 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут «SUKHOFRUKTY» на сумму 319 рублей 00 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут «SUKHOFRUKTY» на сумму 435 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 42 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 382 рубля 97 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут «GALAMART» на сумму 591 рубль 00 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут «MODIS» на сумму 399 рублей 00 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минут 

<

данные изъяты> на сумму 239 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 868 рубля 95 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 06 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 159 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут «ULYBKA RADUGI» на сумму 520 рублей 00 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут «DIXY-№ на сумму 896 рублей 87 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут «DIXY-№ на сумму 794 рубля 01 копейка ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 32 минуты «DIXY-№ на сумму 916 рублей 56 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 33 минуты «DIXY-№ на сумму 495 рублей 91 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут «DIXY-№ на сумму 896 рублей 87 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут «DIXY-№ на сумму 641 рубль 81 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 минуты «DIXY-№ на сумму 551 рубль 70 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 минуты «DIXY-№ на сумму 166 рублей 89 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 31 минуты «DIXY-№ на сумму 131 рубль 90 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 52 минуты «DIXY-№ на сумму 880 рублей 15 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 час 52 минуты «DIXY-№ на сумму 179 рублей 90 копеек ;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 час 50 минут «DIXY№ на сумму 634 рубля 30 копеек ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 34 минуты «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 800 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 35 минут «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 160 рублей 00 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 22 час 47 минут «DIXY№ на сумму 337 рублей 28 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 41 минут «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 800 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 42 минуты «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 160 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут «DIXY№ на сумму 584 рубля 69 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 41 минуту «DIXY№ на сумму 373 рубля 27 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты «DIXY№Ha сумму 880 рублей 66 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты «MAGNIT ММ SINKRETIZM» на сумму 550 рублей 96 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 26 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 481 рубль 98 копеек ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 12 рублей 99 копеек ; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут «DIXY-№ на сумму 39 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на сумму 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут «ELDORADO» на сумму 899 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту «ELDORADO» на сумму 799 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 11 минут на сумму 699 рублей «DNS»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут на сумму 85 рублей 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 37 минут «DIXY-№ на сумму 589 рублей 48 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 29 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 476 рублей 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 20 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> на сумму 660 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут «DIXY-№» на сумму 664 рубля 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут «АРТЕКА APREL» на сумму 562 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут 

<

данные изъяты> на сумму 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 53 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 758 рублей 06 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 56 минут «GRADUSY VSEGO MIRA» на сумму 274 рубля 98 копеек; 

-ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут «DIXY-№ на сумму 963 рубля 59 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 47 минут «DIXY-№ на сумму 306 рублей 79 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут «DIXY№» на сумму 166 рублей 89 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут «DKC» на сумму 209 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут «DKC» на сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут «GORELECTROTRANS» на сумму 60 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минут 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минут 

<

данные изъяты> на сумму 294 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут «DIXY-№» на сумму 163 рубля 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минуты «PARIKMAKHERSKAYA» на сумму 300 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 14 минут 

<

данные изъяты> на сумму 280 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут 

<

данные изъяты> на сумму 250 рублей ;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут 

<

данные изъяты> на сумму 495 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут 

<

данные изъяты> на сумму 299 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 02 минуты «MAGAZIN PRODUKTY» на сумму 800 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 12 минут «DIXY-№» на сумму 389 рублей 45 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут «DIXY№ на сумму 678 рублей 99 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут «DIXY-№» на сумму 613 рублей 26 копеек;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту «DIXY-№» на сумму 600 рублей 90 копеек;

Также была осмотрена выписка по счетам ПАО Банк «ВТБ» №, оформленным на имя П1, из которой следует, что представлена выписка по счетам/банковским картам, открытым на имя П1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: счет № по банковским картам №, №, №, №.», открытый в операционном офисе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В данной выписке также отображены все вышеуказанные банковские операции. (л.д.21-41, 153)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «Дикси № расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату банковской картой ПАО Банк «ВТБ», которая ему не принадлежит. (л.д. 83-85)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение парикмахерской 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО2 пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ», которая ему не принадлежит. (л.д. 86-88)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «Эльдорадо», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО которая ему не принадлежит. (л.д. 91-93)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «ДНC» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» в принадлежит. (л.д. 94-96)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 97-99)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «Градусы Всего Мира» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 100-102)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> Участвующий в ходе осмотра места происшествия подозреваемый ФИО2 пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 103-105)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л. д. 106-108)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение аптеки «Апрель» (ООО «Аптечный склад «Тверь»») расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 109-111)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «Табачная Лавка» (ИП «С1») расположенная по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 114-116)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина «ДКС» расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. Место происшествия сфотографировано. С места происшествия ничего не изъято.(л. д. 119-121)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение парикмахерской «Экспресс Парикмахерская» расположенная по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 122-124)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение рюмочной «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. (л.д. 125-128)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе которого с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2, пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ» которая ему не принадлежит. Место происшествия сфотографировано. (л.д. 131-133)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО2 и защитника осмотрено помещение бара 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО2 пояснил, что в данном магазине он осуществлял оплату покупок банковской картой ПАО Банк «ВТБ», которая ему не принадлежит. (л.д. 136-139)

- явкой с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он, находясь в магазинах города СПб совершил хищение денежных средств путем оплаты товаров банковской картой ВТБ, которую ранее нашла на улица его мать. Вину признает, готов возместить причиненный ущерб. (л.д. 58).

Оценивая приведенные выше доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности подтверждающими виновность ФИО2 в совершении указанного преступления. 

Показания потерпевшего П1 по обстоятельствам хищения денежных средств с его банковской карты полностью подтверждаются показаниями подсудимого и свидетелей С4, С5, С6, С7, С2 Приведенные показания последовательны и непротиворечивы, полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, данными им в ходе судебного заседания и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания и приведенными в приговоре.

Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелем, а также для самооговора судом не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, на предотвращение возможности совершения им новых преступлений, а также требования социальной справедливости.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, страдает рядом хронических заболеваний, сделал явку с повинной после его задержания по подозрению в совершении данного преступления. Данные обстоятельства в соответствии со ст. 61 ч. 1, 2 УК РФ суд признает смягчающими наказание. Кроме того, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством добровольное возмещение ФИО2 потерпевшему причиненного имущественного ущерба.

Суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку назначение иного, более мягкого вида наказания в данном случае не обеспечит цели наказания. При определении размера наказания суд учитывает положения ст. 62 ч. 1 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит. При этом с учетом смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, кроме того суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Потерпевшим П1 к подсудимому ФИО2 заявлен гражданский иск о возмещении морального вреда, причиненного преступлением на сумму 50 000 рублей.

Исковые требования потерпевшего П1 о возмещении морального вреда, связанного с преступными действиями ФИО2 суд находит не подлежащими удовлетворению, поскольку согласно ч. 1 ст. 44 УПК РФ, ст. 151, 1099 ГК РФ гражданский иск о компенсации морального вреда может быть предъявлен по уголовному делу, когда такой вред причинен потерпевшему преступными действиями, нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага. Предметом преступного посягательства являлись денежные средства на банковском счете, а не личные неимущественные права или иные нематериальные блага, принадлежащие потерпевшему, в связи с чем суд отказывает в удовлетворении исковых требований потерпевшего. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2

признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, возложив на осужденного дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в установленные дни.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В удовлетворении гражданского иска потерпевшего С3 о взыскании морального вреда в размере 50 000 рублей отказать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписки по лицевому счету хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в письменном ходатайстве. Также осужденный вправе поручать свою защиту избранному им адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: